El segundo aspecto nos presenta un jurista, prácticamente desconocido en la actualidad al no haber sido mencionado por Brocà⁴⁶, autor de una glosa conservada hoy en un manuscrito del Vaticano⁴⁷, autor de una glosa polémica para el momento que identificaba al conde de Barcelona con el rey⁴⁸. Es suficiente acudir a la obra de Narcís de Sant Dionís para darse cuenta que este jurista admitía la plena identificación del *princeps* o conde de Barcelona con el rey. Bajo el epígrafe «De audiencia principis et eius titulo», la primera constitución resumida dice lo siguiente: «Dominus rex debet tenere audienciam semel in qualibet septimanea, videlicet die veneris, vel in crastinum si die veneris fuerit in peditus. Jacobus 2^{us} in II^a curia Barchinone, capitulo IX^o⁴⁹».

Barcelona, 11 Marzo 2003

46. G. M. DE BROCÀ, *Historia del derecho* (Barcelona 1918. 1985) 188 ss.; 253 ss.; 386 ss.

47. Las editaré el en próximo número de *Initium* [Se publicó en *Initium* 8 (2003) 511-894].

48. *Vid. infra* la edición.

49. F.[erràn] V.[ALLS] T.[ABERNER], «El “Compendium Constitutionum Cathaloniae” de Narcís de Sent Dionís», en *RJC* 33 (Barcelona 1927) 238. Según el precepto original -CARAVYC I 1, 24 (C. Barcelona 1300) 171: «*De audiencia tenenda.* VII. Item quod nos et successores nostri, in quacunque civitate vel villa terre nostre erimus qualibet ebdomada in die veneris teneamus personaliter audienciam gentibus nostris pro tenendo iure ipsorum de eo quod coram nobis exposuerint. Et si in die veneris non possemus intendere, quod in predictis intendamus et faciamus die crastina».

EDICIÓN

1

*/fol. 1 recto/ ¶ USATICI BARCHINONE ET CONSuetudines CATHALONIE
DISTINCTI⁵⁰ PER LIBROS ET RUBRICAS.*

PROHEMIUM⁵¹.

Antequam Usatici essent missi solebant judices judicare et cetera.

Cum Dominus Raymundus Berengarii Vetus, Comes et Marchio Barchinone atque Yspanie⁵²
subjugator, et cetera.

PRIMUS LIBER

De legibus⁵³.

De sacrosanctis⁵⁴ ecclesiis et earum privilegiis et rebus⁵⁵.

De episcopis seu eorum privilegiis⁵⁶.

De judicio Curie servando⁵⁷.

50. Usatici Barchinone distincti] El signo 1º adición, al parecer anulado, tras «Usatici». En el margen superior, en el centro, se ha escrito y cancelado después, lo que dificulta su lectura: «et consuetudines». Más tarde se debió colocar el signo 1º adición a continuación de «Barchinone» y encima: «et consuetudines Cathalonie» sin repetición del signo.

51. Prohemium] De prohemis et conclusionibus et cetera. *Índice 2º*. De prohemis et conclusionibus ac forma curiarum=De confirmacionibus et conclusionibus ac firma curiarum generalium. *ms. CR*. En este manuscrito es el último título del libro X (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 84). En realidad, este *prohemium* del índice 1º debe considerarse el epígrafe de un título colocado ante de los libros que en los otros índices se incorpora en el X. *Vid. infra* n. 166.

52. Yspanie] Ispanie. *Brocà*.

53. De legibus] De legibus seu constitucionibus. *Ms. CR*. Ocupa un lugar posterior (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 63). *Vid. infra* n. 57.

54. De sacrosanctis] De sacrosantis. *Brocà*.

55. De sacrosanctis ecclesiis et earum privilegiis et rebus] De sacrosanctis ecclesiis et **eorum** priuilegiis **atque** rebus=De sancrosantis ecclesiis et earum privilegiis et rebus. *CR*. (IGLESIA FERREIRÓS, *Liber* 62). Corrijo la errata deslizada en la trascipción del epígrafe existente en el texto: debe leerse «earum».

56. De episcopis [et] prelatis ac clericis ac personis religiosis et seu eorum rebus privilegiis (Se cancela con una raya que dificulta la lectura: «prelatis ac clericis ac personis religiosis et»; también se cancela «rebus»; con signo 1º adición, tras «et», se escribe, sobrevolada, «seu», palabra que no fué cancelada. Un agujero de polilla me hace presuponer la existencia de [et]]) De episcopis et prelatis ac clericis et personis religiosis eorumque rebus et privilegiis. *Índice 2º*. De episcopis et prelatis ac clericis et personis et religiosis eorumque rebus et priuilegiis=De episcopis et prelatis ac clericis et personis *ecclesiasticis* eorumque rebus et priuilegiis. *Ms. CR* (En el texto, al margen se substituye «ecclesiasticis» por «religiosis»). (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 62). Corrijo el texto editado ya que una nota fue colocada mal; la n. 10 debía haberse impreso tras *personis*, a continuación de la cual se traza una especie de acento circunflejo –sino de adición– y encima se coloca volada la abreviatura de *et*).

57. De judicio Curie servando] De celebracione Curiarum, quo loco et tempore et cum quibus personis debeat fieri et de earum iudicio observando. *Índice 2º*. De celebracione curiarum quo loco et tempore et cum quibus personis debeat fieri et de earum iudicio observando=De celebracione curiarum quo loco et tempore et cum quibus personis debeat fieri et de earum iudicio observando. *Ms. CR*. A continuación, en el cuaderno aparece el siguiente epígrafe, cancelado con una raya: «De legibus seu constitucionibus». *Vid. supra* n. 53.

De mandatis Principum.
De officio bajuli⁵⁸.

SECUNDUS LIBER

De pactis et transaccionibus.
De enprenimentis et treugis convencionalibus.
De dolo malo.
De juramento calumpnie.

TERCIUS⁵⁹ LIBER

De judiciis et firma juris tam in judicio quam bataylla⁶⁰.
De impetitis super bausia sive prodicione, qualiter debeant se purgare⁶¹.
De ordine judiciorum.
De dilacionibus.
De jurisdiccione omnium judicum et de foro competenti⁶².
Quando liceat unicuique sine judice se vendicare⁶³.
De servitutibus et aqua, pascuis, rivis et pontibus⁶⁴.
De damno dato⁶⁵.

QUARTUS LIBER

De jure jurando, tam voluntario quam necesario ac eciam fidelitate⁶⁶.
Ne filius pro patre vel pater pro filio conveniatur⁶⁷.
De probacionibus.
De testibus.

58. De officio bajuli] De officio vicarii, subvicarii, bajuli, subbajuli et capitisi scubiarum et aliis officiis trienalibus. *Índice 2º*. De officio uicarii et subuicarii baiuli et subbaiuli **ac rei publice administratorum**=De officio vicarii subvicarii baiuli et capitisi stubiarum et aliis officiis trienalibus. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

59. Tercius] Tertius. *Brocà*.

60. De judiciis et firma juris tam in judicio quam bataylla] De iudiciis et firma juris tam in judicio quam batalla=De iusticiis et forma juris tam in judicio quam in batalla. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

61. De impetitis super bausia sive prodicione, qualiter debeant se purgare] De impetitis **super prodicione sive bausia** qualiter debeant se purgare=De impetitis super bausia sive prodicione qualiter debeant se purgare. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

62. De jurisdiccione omnium judicum et de foro competenti] De jurisdictione omnium judicum **et foro** competenti=De jurisdictione omnium judicum et de foro competenti. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

63. Quando liceat unicuique sine judice se vendicare (Signo 1º adición entre *judice vendicare* conduce al ED, donde reaparece para introducir: «se»)]. Quando liceat unicuique se sine iudice se vindicare=Quod liceat unicuique sine iudice se vindicare. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

64. De servitutibus et aqua, pascuis, rivis et pontibus] De servitutibus et aqua pascuis **riuia et pontibus**=De servitutibus et aqua pascuis rivis et pontibus. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 64).

65. De damno dato] De damno dato quod **emendentur** eciam ante remissionem. *Índice 2º*. De dampno dato quod emendetur eciam ante remissionem. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 66). Corrijo así la errata deslizada en el epígrafe del texto: léase «quod» por «que». No hay diferencias en los epígrafes).

66. De jure jurando, tam voluntario quam necesario ac eciam **fidelitatibus**. *ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 67).

67. Ne filius pro patre vel pater pro filio conveniatur] Ne Filius pro patre **nec** pater pro filio conveniatur=Ne filius pro patre vel pater pro filio conveniatur. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 67).

De fide instrumentorum.

Que res vendi non possunt et qui vendere vel emere vetantur⁶⁸.

De victigalibus, lezdis, gabellis et pedagiis et itinerum securitate^{69 /fol. 1 verso}

QUINTUS LIBER

Soluto matrimonio que lucretur vidua in bonis mariti.

De tutoribus et administracione eorum.

SEXTUS LIBER

De servis et acordatis armatarum fugitivis⁷⁰.

De filiis et parentibus preteritis et exheredatis⁷¹.

De successione ab intestato.

SEPTIMUS LIBER

De adquirendo rerum dominio.

De prescripcionibus.

De execucione rei judicate.

De appellacionibus et nullitatibus sentenciarum⁷².

OCTAVUS⁷³ LIBER

Unde vi et de restitucione spoliatorum⁷⁴.

De diffidacione et guerra permissa.

De defensione sui et alterius cujuscumque permissa.

De operibus publicis⁷⁵ et de jure castrorum.

De pignoribus et hypothecis.

De litigiosis⁷⁶.

De fideiussoribus.

De donacionibus.

68. Que res vendi non possunt et qui vendere vel emere vetantur] Que res vendi non possunt et qui vendere vel **mercari** vetantur. *Índice 2º*. Que res vendi non possunt et qui vendere vel **mercari** vetantur=Que res vendi non possunt y que vendere vel **mercari** vetantur. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 67).

69. De **victigalibus**, lezdis, gabellis et pedagiis et **itinerum securitate**] De vectigalibus leudis gabellis pedagiis et de itinerum securitate=De vectigalibus, ledis, gabellis et pedagiis et de itinerum securitate. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 67).

70. De servis et acordatis armatarum fugitivis] De seruis et **acordatis fugitiuis**=De servis et acordatis armatarum fugitivis. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 68).

71. De filiis et parentibus preteritis et exheredatis] De filiis et parentibus preteritis **vel exheredatis**=De filiis et parentibus preteritis et exheredatis. *CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 68).

72. De appellacionibus et **nullitatibus** sentenciarum] De appellacionibus et nullitate sentenciarum=De appellacionibus et [n]ullitate sentenciarum. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 68).

73. octavus] Octabus. *Brocà*.

74. Unde vi et de restitucione spoliatorum] Unde vi et de restitucione **expoliatorum**. *Índice 2º*. Unde vi et de restitucione spoliatorum=Unde vi et de restitucione **expoliatorum**. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 68).

75. publicis] publicit. *Brocà*.

76. De litigiosis] De litigiosis et **fideiussoribus**=De littigiosis. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 69).

NONUS LIBER

De accusacionibus et denunciacionibus.
 De custodia reorum⁷⁷.
 De adulteriis⁷⁸.
 De homicidio⁷⁹.
 De crimine falsi⁸⁰.
 De crimine sacrilegii.
 De injuriis.
 De cequia molendinorum Barchinone non rumpenda⁸¹.
 De penis.
 De moneta valoreque et forma ipsius⁸².

DECIMUS LIBER

De jure fisci regaliisque ipsius.
 De hominibus propriis mansum tenentibus sive bordam quod jus habent domini in ipsis et eorum bonis.
 Ne homines proprii se mittant in alienis locis nec deffendantur adversus dominos suos⁸³.
 De feudis et potestatibus atque emparis realibus.
 De pace et treuga⁸⁴ /fol. 2 recto/

77. De custodia reorum et de carcellarijs (Se cancela con una raya que dificulta la lectura: «et de carcellarijs»)] De custodia reorum et de carcellarijs. *Indice 1º*. De custodia reorum et de carcellarijs=De custodia reorum et de carcellarijs. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 69).

78. De adulteriis et quod mulieres viles non morentur inter honestas nec in capona. (Se cancela «et quod mulieres viles non morentur inter honestas nec in capona». Signo 1º adición entre «mulieres» y «viles» y en El: «viles», apenas legible por haberse cancelado con una raya. La raya de cancelación no permite afirmar con claridad si se está ante una abreviatura de «quod» o de «pro»; transcribo «quod»)] De adulteris et quod mulieres viles non morentur inter honestas nec in capona. *Indice 1º*. De adulteriis et quod mulieres viles non morentur inter honestas nec in capona=De adulteriis et quod mulieres viles non morentur inter honestas nec in capona. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 69).

79. De homicidio] De homicidis. *Brocà*.

80. De moneta valorique et forma ipsius]. Se cancela con una raya «moneta valorique et forma ipsius» y encima se escribe: «crimine falsi».

81. Corrijo la errata deslizada en la edición de los índices del ms. *CR*: léase «rumpenda» por «rumpendam».

82. De moneta valoreque. (Signo 3º adición, que reaparece en El para introducir: «et forma ipsius»)]. En el *Ms. CR.* este epígrafe sigue a continuación del anterior: «De crimine falsi» (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 70).

83. Ne homines proprii se mittant in alienis locis nec deffendantur adversus dominos suos] Ne homines proprii mutent se in aliis locis nec deffendantur **contra homines eorundem**=Ne homines proprii mutent se in aliis locis nec deffendantur adversus dominos suos. *Ms. CR.* Corrijo erratas deslizadas en la lectura del epígrafe existente en el texto: léase «proprii» por «propriis»; «mutent» por «mutant»; «deffendantur» por «deffendentur». Un lector mejor ha permitido descubrir un punto colocado bajo la «a» y la «e» y la colocación, sobrevolada, de una «e» y de una «a» (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 70).

84. Este título no aparece en el *ms. CR* en el índice de los diez libros, aunque se adicionó posteriormente y se encuentra en el cuerpo del *ms. CR* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 71).

^{12 recto/}**JHESUS**
USATICI BARCHINONE POSITI SUB RUBRICIS

PRIMUS LIBER

§ *De sacrosanctis ecclesiis et earum privilegiis et rebus*

CXXVI. + Precipimus enim ut si quis alodiarius miles vel rusticus. =Us. 145.

CXXXV. + Nemini liceat imposterum cujuscumque Monasterii vendicionem⁸⁵. =Us. 157.

§ *De episcopis et prelatis ac clericis et personis religiosis eorumque⁸⁶
rebus et privilegiis.*

LXXXI. * Laudaverunt eciam supradicti principes et auctoritzaverunt R[aimundus]
A[lmodis]⁸⁷. =Us. 96.

§ *De celebracione Curiarum, quo loco et tempore et cum quibus personis debeat fieri
et de earum judicio observando.*

LXIX. * Judicium in Curia datum vel datum a judice de Curia. =Us. 80.

LXX. * Judicia Curie⁸⁸ et Usatici gratis debent. =Us. 81.

§ *De legibus seu Constitutionibus.*

III⁸⁹. Capitulum * Cum dominus Raymundus⁹⁰ Berengarii Vetus, Comes et Marchio
Barchinone atque Yspanie⁹¹ subjugator. =Us. 3.

CXXIII. * Una quaque gens propriam sibi ex consuetudine elegit legem. =Us. 139.

CXXV. Privilegia⁹². =Us. 140.

§ *De mandatis principum*

CXXXIII. + Constituerunt eciam supradicti principes et preceperunt. =Us. 63.

85. ven^{te}] Monasterii (...). *Brocà*.

86. eorumque] La abreviatura de –que con tinta muy tenue. Podría pensarse en una adición posterior, pero no lo parece pese a ese carácter de la tinta.

87. Reimundus Almodis] Raimundus et Almodis. *Brocà*. En el ms. CR sigue a continuación: *De judeis et sarracenis*, donde, sin la indicación de *Usaticus* se incorpora el actual Us. 171. (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 74).

88. Curie] Curia. *Brocà*.

89. III] *Habrá que desarrollarlo, probablemente, en Tercium.*

90. Raymundus] Raymundiis. *Brocà*.

91. Yspanie] Ispanie. *Brocà*.

92. legem privilegia] Sobre «Privilegia», escrita en la misma línea a continuación de «legem», signo 1º advertencia, y en EI se añade: «CXXV», numeración no recogida por *Brocà* en su edición. No se coloca ningún signo entre el número del capítulo y su epígrafe. En el ms. CR no constituye un *usage* independiente, sino que es un párrafo del actual Us. 139.

§ *De officio vicarii, subvicarii, bajuli, subbajuli et capitis scubiarum et alii officiis triennialibus.*

- XCI. * *De bajulis qualiscumque sint.* =Us. 106.
 XCI. ¶ * *Bajalias vero.* =Us. 106 ¶⁹³.
 CV. * *In bajulia vel guarda.* =Us. 120.
 CXXXI. + *Si senior fatigaverit.* =Us. 150.
 CXXVII. + *Statuerunt eciam jam dicti principes si dominus bajulo suo=* Us. 146^{fol. 2 verso}

SECUNDUS LIBER

§ *De pactis et transaccionibus.*

- LXI. * *Comunie et conveniencie quas invicem milites.* =Us. 70.

§ *De emprendimentis et treugis convencionalibus.*

- LXXIX. * *Constituerunt eciam ut factis ad invicem querimonii.* =Us. 92.

§ *De dolo malo.*

- CXV. * *Statuerunt eciam prefati⁹⁴ principes et recognoverunt esse bonam fidem.* =Us. 130.
 CXVI. * *Similiter nempe statuerunt autem⁹⁵ bonum causimentum.* =Us. 131.

§ *De juramento calumpnie.*

- CLIII. + *Quoniam ex conquestione subjectorum nostrorum frequenter querelam suscepimus.*
Quod sepe in judiciis calumpnioso agitur. =Us. 144.

TERCIUS LIBER

§ *De judiciis et firma juris tam in judicio quam bataylla⁹⁶.*

- XVII. * *Omnes homines debent firmare directum senioribus suis ubicumque seniores.* =Us. 23.
 XXI. * *Batallia judicata antequam sit jurata si per milites debet esse firmata.* =Us. 27.
 XXII. * *De omnibus namque communibus causis non plus opportet quam quatuor esse placita.* =Us. 28.
 LXXIII. * *Statuerunt⁹⁷ supradicti principes quod adversarius quilibet suum adversarium.* =Us. 84.
 CXI. * *Statuerunt eciam quod si parentes cum filiis aut filii cum parentibus⁹⁸.* =Us. 126.

93. En ms. CR forma un *usatge* independiente (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 75).

94. prefati (Sobrevolado sobre esta palabra, sin signo, se escribe: «alias prelibati»)] alia, prelibati. *Brocà*.

95. autem] at. *Brocà*. La escritura es extraña; por la altura se asemeja a una «x». La interpreto como abreviatura de «autem», aunque no sea la abreviatura utilizada en la península según Bischoff.

96. De judiciis et firma juris tam in judicio quam bataylla (El copista pareció haberse olvidado este epígrafe del título, que añade en el EI, a la altura de la numeración del libro). *Vid. infra* n. 141 y 146.

97. Statuerunt (Signo 1º advertencia sobre esta palabra conduce al ED, donde reaparece e introduce: «alias stabilierunt»] alia, stabilierunt. *Brocà*) Stabilierunt. *Ms. CR*. (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 76).

98. A continuación, como párrafo de este Us. 126, en el ms. CR se incluye el actual Us. 127.

CXXXVI.+¶ Item inviolabiliter observacioni precipimus et firmiter custodiri⁹⁹.=
 Us. 144¶ ^{fol. 3 recto/}

§ De impeditis super bausia sive prodicione qualiter debeant se purgare.

- XXXVII. * Si quis in Curia a seniore suo raptatus¹⁰⁰.=Us. 43.
 XXXVIII. * Et si a potestate fuerit raptatus debet se in manu sua¹⁰¹.=Us. 45.
 XL. * Similiter sit inter¹⁰² magnates et eorum milites.=Us. 46.
 CXXXIII. + Si quis aliquem de bausia raptaverit¹⁰³ et raptator non fuerit.=Us. 170.

§ De ordine judiciorum.

- LXXXVIII.* Si quis aliquod malum acceperit et antequam eum vendicet¹⁰⁴.=Us. 103.
 LXXXIX. * Si quis homines habuerit qui non suo precepto vel consensu aliquod.=Us. 104.
 XC. * Si quis contra alium aliquam querelam habuerit et ad justiciam.=Us. 105.
 CVI. * Si quis dixerit se esse¹⁰⁵ faticatum de justicia in principe.=Us. 121.

§ De dilacionibus.

- XVIII. * Placitum mandatur tam magnatibus quam principibus.=Us. 24.

§ De jurisdiccione omnium judicum et de foro competenti.

- XIX. * Placitare vero debent cum Comite Vicecomites.=Us. 25.

§ Quando liceat unicuique sine judice se vendicare.

- CXXXVII.+ Qui aliena predaverit.=Us. 155. ^{fol. 3 verso/}

§ De servitutibus et aqua pascuis, rivis et pontibus.

- LXVI. * Strate et vie publice aque currentes.=Us. 72.

§ De damno dato quod emendentur¹⁰⁶ eciam ante remissionem.

- * Hec sunt Usualia de curialibus usibus quos statuerunt¹⁰⁷.=Us. 4.

99. precipimus custodiri] Signo 1º adición entre ambas palabras y sobrevolada «et firmiter». A continuación de «custodiri», una especie de signo de separación, y en ED se añade una frase de lectura incompleta por la polilla: «In usatico Quoniam ex [conquestione, etc. Quod se]pe in judiciis calumpnione, et cetera» Al marge dret: *In usatico: Quam ex [conquestione, etc. Quod.] se in judiciis calumpnione, etc. Brocà.*

100. raptatus] reptatus. *Brocà.*

101. Et si a potestate] Et si [quis] a potestate. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 76).

102. Similiter inter] Signo 1º adición entre ambas palabras que reaparece interlinealmente para introducir: «sit. 103. raptaverit] reptaverit. *Brocà.*

104. Si quis aliquod malum] Si aliquis malum. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 76).

105. se dixerit esse] Se cancela «se», se añade un signo de integración entre «dixerit esse» y se escribe, sobrevolado: «se». El *ms. CR* ofrece: «fadigatum» (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 77).

106. emendentur] emendetur. *Brocà.*

107. Dudo de esta solución, complicada por haberse visto afectado el lugar por la polilla. En el margen izquierdo, donde se colocan los números aparece: «Primus/ut qui T interficerit vicecomitem», sin subrayar.

Primus	<u>Ut qui interficerit vicecomitem</u> ¹⁰⁸ .=Us. 4 ¶
I ¶ *	<u>Militem vero qui interficerit donet</u> ¹⁰⁹ .= Us. 5 ¶ ¹¹⁰
II. *	<u>Si quis se miserit en aguayt</u> ¹¹¹ .=Us. 6.
II. * ¶	<u>Aguayt et encalç de cavallaria</u> ¹¹² .=Us. 7.
V. *	<u>Cives autem et burgenses</u> ¹¹³ .=Us. 10.
[VI.]	<u>Judei cessi</u> .=Us. 11.
VII. *	<u>Bajulus imperfectus</u> .=Us. 12.
VIII. *	<u>Rusticus imperfectus</u> .=Us. 13 ¹¹⁴ .
VIII. *	<u>Si quis aliquem autem percuesserit</u> ¹¹⁵ .=Us. 14.
XI. *	<u>Si quis aliquem quolibet ictu</u> .=Us. 17.
XII. *	<u>Si quis impulerit</u> .=Us. 18.
XV. *	<u>Malefacta in sarracenis</u> .=Us. 21.
XVI. *	<u>Unaqueque mulier</u> .=Us. 22.
L. *	<u>Si quis alicui</u> .=Us. 58.
LI. *	<u>Si quis vulneraverit vel occiderit</u> .=Us. 59.
LXII. *	<u>Per bonum usaticum</u> .=Us. 71.
CIII. *	<u>Solidos de Composicione arborum</u> .=Us. 119.
CXIX. *	<u>Si quis seniorem suum</u> .=Us. 135.
LXXXVII. *	<u>De omnibus aliis hominibus exceptis militibus</u> .=Us. 102.
CXXXVIII./	<u>Si quis inscio domino</u> ¹¹⁶ .=Us. 159.
CXXXVIII./	<u>Si quis alienum ortum</u> .=Us. 160.
CXXXIX. /	<u>Si quis occiderit columbos</u> .=Us. 160 ¶ ^{/fol. 4 recto}